vir mitissimus inter oēs hoīes. Habuit
misericordiā et pietatē. Ideo subdit̄: et pi-
um. Eius autē pietas ostendit̄ ex eo q̄
quattuor v̄sib^o fleuisse legit̄. Habuit. n.
lachrymas amoris qñ fleuit ꝑ incarcera-
tione Matthei sui amicissimi et dilecti.
Cōpassionis qñ fleuit ꝑpter extinctiōez
iuuentis a septem demonibus suffocati.
Doloris qñ fleuit miserabilē statuz nico-
lai sentis. Et deuotōis sicut qñ fleuit va-
dens ad patibulū crucis. Ista autē quat-
tuor accipiunt ꝑenes quadruplicē iter/
ꝑtationē huius noīs andreas. Interꝑ-
tatur enim decorus. Et quātū ad hoc ac-
cipit̄ eius puritas. Cant. i. Ecce tu pul-
cher es dilecte mi et decorus. Interpretat̄
ē virilis. et quātū ad hoc accipit̄ ei^o cha-
ritas q̄ facit̄ hoīem virilē et fortē. i. Lox.
xij. Charitas oīa suffert. Interpretat̄ rñ/
dens pabulo. Et quātū ad hoc accipit̄
eius pietas. Sicut enim oleū est pabulū
luminis: sic pietas gratie spūalis. Tūc
autē quis respondet pabulo: qñ ꝑ passio-
ni que est in corde rñdet effectus in ope
Dicit̄ etiā andreas quasi atropos. i. sur-
sum cōuersus. ꝑ qd̄ itelligit̄ etus humilit̄
tas que hoīez sursum ꝑuertit. Luce. xij.
Qui se humiliat exaltabit. ¶ Secundo
viam eius custodiuit. Circa qd̄ notādū
q̄ quattuor sunt que vta custodire faci-
unt: scilz ferramētōz impressio: crucū ere-
ctio: plantaz reflectio et lapidū aggrega-
tio. Et quonīa xp̄s factus est nobis via:
ideo habuit ferramentōz. i. clauoz im-
pressionē: crucis erectiōē: spinaz i mo-
dū corone reflexiōē et lapidū aggrega-
tiōē: qñ scilicet iudei lapides in xp̄z ta-
cere voluerūt. Beatus igit̄ andreas vta
xp̄i custodiuit: q̄ semp respexit ad etus
clauoz vulneratiōē: ad xp̄i crucem: ad
etus coronatiōē et ad etus lapidatiōez.
¶ Tertio viam etus nō amisit. Circa qd̄
notādū q̄ quattuor sunt que viā amit-
tere faciunt: scilicet tenebra: nebula: ni-
mias n̄uium et d̄sitas herbar. ¶ Nul-
lo istorum modōz sanctus andreas vi-
am dei perdidit. Non ꝑpter tenebras
auaritie: q̄ omnia terrena contemp̄sit.
Auari enim tenebras faciunt dum inter-
se et solem iustitie terras opponūt. Sap.
v. Iustitie lumē nō luxit nobis. ¶ Scdm̄

De sancto andrea

ea non perdidit propter nebulam carnalis concupiscentie: quia corpus suum semper domauit. Unde refert Augustinus in libro de penitentia cum dixisset dum esset in cruce. Recordor domine quantum in portando corpus onerosum; in domando superbis; in fouendo infirmis; in cohercedo letum laboravi. Sed autem nebula carnalis concupiscentia: quia sicut nebula ex aque vaporibus exurgit: sic in homine voluptuoso fumositas malae concupiscentiae scaturit. Augustinus in libro confessionum. Exalabant nebulae de limosa concupiscentia carnis et scatebrae pubertatis: et obnubilabant atque obfuscabant cor meum ut non discerneret serenitas dilectionis a caligine libidinis. Tertio uia deus non perdidit propter uiam mundane glorie: quia totam uiam suam in cruce christi posuit. Unde ait: amator tuus semper fui et desideravi amplecti te o bona crux. Assimilat autem mundana gloria nimis: quia sicut ad modicum luceat cito euanescent. Et ita uia dei perdere facit. Iohannes v. Quomodo potestis credere qui gloriam ab inuisibili queritis: et gloriam que a solo deo est non queritis. Quarto eam non perdidit propter densitatem herbarum pigritie. non enim piger fuit: sed totam achaiam peruertit. De pigris autem dicit Proverbia xxiiij. Per agrum hominis piger et cetera. trahunt et ecce totum replerunt uertice.

De eodem Sermo secundus.

Amici honorati sunt amici tui deus. psalmus. Deus omnes sanctos honorat communititer. Apostolos uero honorauit specialiter: sed beati andream honorauit singulariter. Videamus igitur singulares honores quos christus beato andree concessit. Primo namque fecit eum primitiuum suum: quia se ipsum ante omnes apostolos uocauit. Exo dicitur xxiiij. Primitias frugum terre tue deferres in domum domini dei tui. Tres fuerunt apostoli qui sunt de terra christi. id est de galilea scilicet andreas petrus et philippus: quos christus quasi primitias ad se uocauit et merito. Christus enim fuit agnus in ara crucis immolatus. Isti autem tres apostoli filii erant agni: quia in crucis patibulo immolati. Ceteri autem tres apostoli fuerunt oues: quia fuerunt luporum morsibus laesati. Mat. x. Ecce ego mitto

uos sicut oues. Quia igitur christus erat agnus ideo prius colligere uoluit agnos et postea oues. Ysa. xl. In brachio suo leuabit agnos et in sinu suo congregabit fetas: ipse portabit. Secundo fecit ipsum mediator et nuntium suum quoniam scilicet petrum ad se ipsum uocauit et ad eum adduxit: ut habet Iohannes i. Dominus quantum petrus andrea dicit diligere per quem christum meruit inuenire. Dominus quantum meriti uir iste est apud deum qui perterere meruit principem apostolorum. et sic uere fuerunt fratres carne: fide et passione. Tertio fecit ipsum secretarium et consiliarium suum: quoniam de turba factus cum eo consiliarium habuit: ut habet Iohannes vi. Nam philippus non considebat. Andreas uero dei potentiam et misericordiam prouocabat dicens: Est puer unus hic et cetera. ac si dicat: quibus hec modica sunt tamen tu domine supple quod deest. Ecclesi. vi. Amicus in domesticis fiducialiter agit. Quarto fecit eum portarium suum. sicut patet Iohannes xij. Nam cum quidam gentiles iesu loqui uellet dixerunt philippo: et ipse philippus dixit andree. Isti autem duo portarii dixerunt iesu. iij. Reg. vij. Iuerunt portarii et nunciauerunt in palatio regis intrinsecus. Quinto fecit eum consilium suum: assessorem: mensalem et sacrificium suum in quantum scilicet patibulo crucis eum pati uoluit. Christus enim habuit crucem tanquam equum per quem contra demones militauit super quem andrea sedere fecit. et ideo fecit eum consilium suum. Dicitur vi. Dominus quem rex honorare cupit: sedere dicitur super equum qui de sella regis est. Dabunt crucem tanquam solium in quo inter hominem et dyabolum iudicium diffiniunt. In isto solio andrea collocauit. et ideo fecit eum suum assessorem. ij. Reg. xxij. David. id est christus sedes in cathedra. id est crucis sapientissimus princeps inter tres qui fuerunt in eadem cathedra. scilicet andrea petrus et philippus. Dabunt crucem tanquam mensam in qua fideles refecit. In hac mensa andrea secum tenuit. et ideo fecit eum suum commensalem. psalmus. Paraisti in conspectu meo mensam et cetera. Dabunt crucem tanquam aram in qua patri se sacrificium obtulit. In hac ara andrea filii immolauit. et ideo fecit eum suum sacrificium et odorem. Unde cantat. Dilixit andrea dominus in odorem suauitatis. Quantum autem fuerit passus patibulum crucis. non tamen eo modo quo christus. Christus enim fuit crucifixus

ectus. Petrus reuersus. Andreas trasuersus. q̄ x̄ps tanq̄ caput obtinebat superiora. petrus tanq̄ alter p̄nceps obtinebat inferiora. & ideo p̄uenies fuit q̄ andreas teneret mediu: vt. s. manu dexterā pontgeret ad x̄ps petēs ab eo auxilium ascēdēdi in celū. sinistra ad petru petēs sibi ap̄iri regnū celoz. X̄ps in cruce fuit rectus vt respicēt mūdū quē redimebat Petrus reuersus vt respicēt celū cuius clauēs tenebat. Andreas trasuersus vt cuz vna manu peteret regnū celoz a x̄po: cum alia scz clauēs a petro.

De eodez Sermo tertius.

Tabat iohannes &

Sex discipulis duo zc. Joan. i. Circa istam primā vocationē andree trīa tangunt. Nā in iohanne notatur fidelis testificatio cum dixit: Ecce agnus dei. In andrea: prudēs interrogatio cū dixit: Rabbi vbi habitas. In x̄po: benigna iuitatio cuz dixit: Venite & viderete. Circa primū notādum q̄ testificatio iohannis fuit andree causa salutis: q̄ mox x̄pm secutus fuit. per q̄ dat̄ intelligi quātū valet vnū verbū ab vno sap̄te audire. & cuz sapiētibus p̄uersationē habere. Carbones aut̄ mortui isimul possunt sese magis denigrāt. viui aut̄ magis sese inflamant. Uui cum mortuis & mortuos accēdunt. Sic etiā peccatores isimul habitates magis se inq̄nat. Sancti vtri isimul habitates se inflamant. Sancti vtri cuz peccatoribus p̄morantes eis vitam prestāt. Iohānes igit̄ andream docuit & ipsum perfecte ad iesuz disposuit. Et ipse sic dispositus ad iesum trāsiuit. Disposuit autē ipsum quattuor modis. Primo sicut disponit lucifer ad solē. Iohānes erat lucifer. Job. xxxvij. Nūqd̄ p̄duces lucifery in tpe suo. X̄ps erat sol. Malach. iij. Vobis timētib⁹ nomē meū oues sol iustitie. Lucifer autez disponit ad solē p̄ vicinā denūciatōez. Alj p̄phetę fuerūt stelle: q̄ nūciauerūt x̄ps scz de lōginquo. Iste fuit lucifer: q̄ nūciavit ip̄m. s. de p̄p̄inquo cū ip̄m oñdit̄ dicēs: Ecce agn⁹ dei. Andreas igit̄ sic disposit⁹ de lucifero trāsiuit ad solē. i. de discipulatu iohānis ad discipulatum x̄p̄i.

Secūdo ip̄m disposuit sicut lucerna ad lucē. Iohannes erat lucerna. Joā. v. Ille erat lucerna ardens & lucens. X̄ps erat lux. Jo. i. Erat lux vera zc. Lucerna autez disponit ad lucē per quādā radiationē imperfectā. Iohannes ergo tanq̄ lucerna lucebat sed imperfecte. per suam tamen lucē imperfectā disposuit andrea ad lucē perfectā. Et sic andreas dispositus de lucerna trāsiuit ad lucem. i. de imperfecta radiatōe iohannis ad perfectā lucē x̄pi. Tertio ip̄m disposuit sicut facula ad ignem. Iohannes erat facula. Eccl. xlvij. Verbum ipsius q̄si facula ardebat. X̄ps erat ignis. Hebreo. x. Deus n̄ ignis p̄sumēs ē. Facula autē disponit ad ignē p̄ quādā semiplenā inflamationē. Iohānes igit̄ tanq̄ facula inflamabat scz imperfecte. per suaz tū inflamationē imperfectā disposuit andrea ad veri ignis inflamationē perfectā. Et sic andreas disposit⁹ de facula trāsiuit ad ignē. i. de semiplena inflamationē iohannis ad plenā inflamationē veri ignis. i. x̄pi. Quarto ip̄m disposuit tanq̄ p̄cursor ad regem. Iohannes erat p̄cursor. Luc. i. P̄cibis eim̄ ante faciem dñi zc. X̄ps erat rex. Apoca. xix. Rex regū & dñs dñantiū. Iohānes igit̄ tanq̄ p̄cursor viam ad regē p̄parabat. Joan. i. Ego vox clamantis in deserto zc. Et sic andreas p̄paratus de p̄curatore trāsiuit ad regē: & de milita militis trāsiuit ad militiam imperatoris. Secūdo i beato andrea ponit̄ prudēs interrogatio cum dixit. Rabbi vbi habitas. Circa q̄ notādum q̄ x̄ps est luminosus. ps. Almicus lumine sicut vestimēto: & ideo requirit domū lucidā per sapientia & veritatē. Prover. viij. Ego sapientia habito i p̄silio zc. Est speciosus. ps. Speciosus forma p̄ filiis hoīuz. & ideo requirit domū mūdā per puritatē. ps. Tu autē in sancto habitas. Sactū. i. mūdus & pur. Est tranquillus & q̄etus. Sap. xij. Tu autē dñator virtutis cum tranquillitate iudicas. Et ideo requirit domū tranquillā per p̄cordiā & bonitates. ps. Factus est in pace loc⁹ eius. Et excelsus. Job. xi. Excelsior celo est. & ideo requirit domū altā per charitatem. Eccl. xxij. Ego in altissimis habitato. Est stabilis & p̄petuus. Eccl. xlij. Dñs

dispotēs stabilis in gl'ia sua. Et iō requirit
domū firmā p' p'attēre stabilitatē. Sicut
ēim incus firmat p'cussionib' sic domus
dei firmat aduersitatib'. Et in tali do-
mo x'p's habitat. ps. Luz ip'o sum in tri-
bulatōe. Quia igit' beatus andreas ha-
buit domū cordis sui lucidā: iō x'p's i eo
habitauit tāquā luminosus. Quia ha-
buit mūdā. In eo habitauit tāquā speculo-
sus. q' h'uit pacificā. i eo hitauit tāquā trā-
quillus. q' habuit altā. in eo hitauit tā-
quā excelsus. q' habuit firmā. in eo ha-
bitauit tāquā p'petuus. **Tertio** ponit
x'pi benigna iustatio cū dixit: Venite et
videte. Videre aut' h'ic sumit p' oī sensu
Aug. in li. cōfess. Dicimus nō solū vide
qd luceat s'z et vide qd sonat. vide quid
adorat. vide qd sapiat. vide qd durū sit
Viderūt ergo q' ei' gratiosam faciem
cōspexerūt. Hester. xv. Valde admirabi-
lis es dñe et facies tua plena ē grā. Et
verba dulcissima audierūt. ps. Quam
dulcēta faucibus meis eloga tua et c. Odo
re paradisi quo plenus erat p'senserūt.
Lanf. i. Trahe me post te curremus in
odorez vnguetoy tuoy. Amore suū sua-
uissimum gustauerūt Ecclē. xxiiij. Qui
edunt me adhuc esuriēt. Brachij fidei et
amoris eū tenerūt: et amplexati fuerūt
Lanf. iij. Tenuit eū nec dimitta. Prouer.
iiij. Glorificaueris ab ea cum eam fueris
amplexatus.

De eodē. Sermo quartus.

Ambulans iesus
iuxta mare galilee vidit du-
os frēs. Simonē qui voca-
tur Petrus. et Andream fratrem eius.
Matthēi. iij. Vocatio istorum apostolo-
rum cōmendabilis est. ex parte vocan-
tis. et vocatorum. **Ex parte** quidem
vocatis cōmendabilis ē quātū ad duo. s.
quātū ad numerū: et quātū ad officium.
Quātū ad numerū q' vocati sunt insi-
mul quattuor: frēs b'ni et b'ni: vt in isto
euāgelio habet. Qd factū ē tripl' d' cā.
Prō p' eoy plenā cōsolationē. St. n.
fuisse diuisi: et aliquid non fuisse vo-
cati non fuisse plene cōsolati. Chrys.
super illud. Et vocauit eos. Erāt enim
habitatione cōciues: dilectōe cōcordes:

artificio pares fraternitatis pietate cō-
iuncti. Ideoq' simul eos vocauit ne tot
p'oles p'iuictos dissimilis vocato separet
Vocauit ergo eos simul vt plena eis cō-
solatio de' deus eim semp dat plenā p'fe-
ctam et plurā cōsolationē. Jo. xvi. Pet-
te et accipietis vt gaudiū vestrū sit ple-
nū. Ecōuerso aut' mūdus dat cōsolatio-
nē deceptorā: sicut p'z Luc. xij. in diu'te
qui dixit: Alia mea habes multa bona
et c. aut vacuā. Hierē. iij. Aspexi terrā et
ecce vacua erat et nihil. Aut semiplenā.
ps. Viri sanguinū et dolosi nō dimidia-
bunt dies suos. Aut mixtā. Ysa. i. Vinū
tūi mixtū ē aqua. **Secūdo** p' cōmen-
dandā vitā socialē ad quē quattuor re-
quirunt. **Prīmū** ē recognitio infirmi-
tatis p'prie: iō ponit ibi petrus q' iterp-
tas agnoscēs. Ecclē. xxxi. Intellige que
sunt p'ximi tui ex teipso. **Secūdo** est
cōformitas volūtatis mutue. iō ponitur
ibi andreas qui interpretat virilis: q' ad
volūtātē suā domādā magna virtus re-
quirit. Prouer. xvi. Melior ē patiens
viro forti et qui dñat aīo suo expugnatore
vrbiū. **Tertū** ē supplicatio ire. Et
iō ponit ibi iacobus qui interpretat sup-
plantator. Prouer. xv. Vir iracūdus p-
uocat rixas. qui patēs ē mitigat suscita-
tas. **Quartū** est p'ntia diuine grē. Iō
ponit ibi iōānes qui interpretat grā. Ve-
ra eim socialitas nō ē inter malos s'z bo-
nos. Ecclē. vi. Qui metuūt dñm inuentūt
illū. s. verū amīcū. **Tertio** p' fidei fir-
mitatē. Nam s'm Chry. Sides in statu na-
ture fuit debilis: q' fundata fuit sup vnā
pilam. s. sup abel. In statu legis scripture
fortior: q' initiū veteris testamēti funda-
tū fuit supra duas firmitates quasi sup
duas pilas. s. moysen et aaron. In statu
legis euāgelice fuit fortissima: q' initiū
nouī testī fundatū fuit sup q'rtuor s'nta-
tes q' sup q'rtuor pilas. s. petrū andrea
iacobū et iōāne: imo sup motē fortissimū.
s. x'p'z. ps. Sūdamēta ei' in motibus sc'is
Secūdo cōmendabilis ē quātū ad offi-
ciū q' facti sunt p'catores hoīum. Cir-
ca qd notādum q' deus habz p'catores
venatores et vindematores. **P'cato-**
res fuerunt p'dicatores p'ntiū qui vno
tractu retis p'dicatōis magnaz multū